
学びを広げたり深めたりする選書 

 

旭小学校で，管理職・教員・図書館補助員が連携し，子どもの学びを広げたり深めたりするため

の選書を行いました。 

 

今回の選書の流れ 

１ 教員が，次の視点で図書を選考 

    ・子どもたちが楽しんで読めるか。 

    ・新しい発見をたくさん得られるか。 

    ・授業が面白くなるか。 

 

２ 図書館補助員が，次の視点で確認 

・蔵書に同じ図書がないか。 

・別の図書で代用できないか。 

・公共図書館から借りて対応できないか。 

・改訂版や新版が刊行されていないか。 

【別紙１：出版年等を加えたリスト】 

 

３ 教員が，次の視点で再検討 

・安易にシリーズ本を購入していないか。 

・同じ図書の複数冊購入を避けているか。 

【別紙２：再検討後のリスト】 

 

ふり返りと対策 

・発注から図書が届くまでに，およそ１カ月かかる。 

図書が学校に届く日から逆算し，２～３カ月くらい前から取りかかる。 

・教員が図書を選考した際，出版年が古い図書が多くあがった。 

最新のカタログ等を取り寄せる。 

・教員が各自様式をつくり購入希望を出したため，整理に時間を要した。 

出版年や ISBN※の記入欄を加えた共通の様式を作成する。 

【別紙３：購入希望図書リスト様式】 

    ※ 書籍を特定するための 13 ケタ数字  International Standard Book Number（国際標準図書番号）の略 

図書館補助員との相談，書店への購入依頼の際にあると便利 

教員からの図書の購入希望 

出版年等を加えたリスト（一部抜粋）

 

再検討後のリスト（一部抜粋） 

NDC タイトル 出版社 出版年 著者 ISBN

E かみコップでつくろう 福音館書店 2020 よしだ きみまろ 9784834010503

594 ワクワクさんのふしぎ工作 二見書房 2014 ヒダオサム 9784576140728

594 ちょこっとできるびっくり!工作 1 (わゴムのふしぎ工作) 偕成社 2013 立花愛子, 佐々木伸 9784034285107

594 ちょこっとできるびっくり!工作 2 (ストローのふしぎ工作) 偕成社 2013 立花愛子, 佐々木伸 9784034285206

旭小学校　図書購入希望リスト

NDC タイトル 出版社 出版年 著者 ISBN

E かみコップでつくろう 福音館書店 2020 よしだ きみまろ 9784834010503

E しんぶんしでつくろう 福音館書店 1992 よしだ きみまろ 4834010511

594 ワクワクさんのふしぎ工作 二見書房 2014 ヒダオサム 9784576140728

594 牛乳パックで遊ぼう チャイルド本社 2007 きむらゆういち, みやもとえつよし 9784805401019

594 ティッシュ箱で遊ぼう チャイルド本社 2008 きむらゆういち, みやもとえつよし 9784805401101

594 紙皿・紙コップで遊ぼう チャイルド本社 2011 きむらゆういち, みやもとえつよし 9784805401774

500 工作図鑑 : 作って遊ぼう!伝承創作おもちゃ 福音館書店 1988 木内勝 田中皓也 4834007243

594 ちょこっとできるびっくり!工作 1 (わゴムのふしぎ工作) 偕成社 2013 立花愛子, 佐々木伸 9784034285107

594 ちょこっとできるびっくり!工作 2 (ストローのふしぎ工作) 偕成社 2013 立花愛子, 佐々木伸 9784034285206

594 ちょこっとできるびっくり!工作 3 (せんたくばさみのふしぎ工作) 偕成社 2013 立花愛子, 佐々木伸 9784034285305

旭小学校　図書購入希望リスト

最新のカタログ 
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NDC タイトル 出版社 出版年 著者 ISBN

1 ５３７ はじめてのくるまずかん スタジオタッククリエイティブ 2021 9784883938872

2 ５３７ はじめてのはたらくくるまずかん スタジオタッククリエイティブ 2020 9784883938742

3 ５３７ はたらくくるま大図鑑DX 永岡書店 2019 海老原美宜男 9784522437124

4 ５３７ はたらくくるまパレード１００ ポプラ社 2019 小賀野実 9784591163832

5 ５３７ はたらくくるまずかん 白泉社 2018 五十嵐美和子 9784592762287

6 ５３７ まちではたらくくるま 偕成社 2016 こわせもりやす  9784032325300

7 ５３６ のりもの 永岡書店 2010 海老原美宜男 9784522429044

8 ５３６ はじめてずかん　のりものな～に？ 永岡書店 2017 海老原美宜男 9784522435328

9 ７２６ おはよう、はたらくくるまたち ひさかたチャイルド 2019 シェリー・ダスキー・リンカー  9784865491838

10 ７２６ おやすみ、はたらくくるまたち ひさかたチャイルド 2012 シェリー・ダスキー・リンカー  9784893257499

11 ００２ やってみよう!楽しいずかんづくり 光村教育図書 2020 髙木まさき  9784895729864

12 ５３７ はたらくじどう車 : しごととつくり 1 小峰書店 2016 9784338301015

13 ５３７ はたらくじどう車 : しごととつくり 2 小峰書店 2016 9784338301022

14 ５３７ はたらくじどう車 : しごととつくり 3 小峰書店 2016 9784338301039

15 ５３７ はたらくじどう車 : しごととつくり 4 小峰書店 2016 9784338301046

16 ５３７ はたらくじどう車 : しごととつくり 5 小峰書店 2016 9784338301008

17 ５３７ はたらくじどう車 : しごととつくり 6 小峰書店 2016 9784338301060

18 ５３７ はたらくじどう車くらべ 1 国土社 2018 9784337174016

19 ５３７ はたらくじどう車くらべ ２ 国土社 2018 9784337174023

20 ５３７ はたらくじどう車くらべ ３ 国土社 2018 9784337174030

21 ５３７ はたらくじどう車くらべ ４ 国土社 2018 9784337174047

22 ５３７ はたらくじどう車くらべ ５ 国土社 2018 9784337174054

23 ５３７ はたらくじどう車くらべ ６ 国土社 2018 9784337174061

24 ５３７ ざんねんなクルマ図鑑 昭和自動車研究会 2022 9784046056207

25 ５３６ いろいろな船 偕成社 2015 相馬仁 9784034147405

26 ５４６ いろんなはたらくでんしゃ : 親子で楽しめるワンポイントガイド付き 交通新聞社 2016 9784330672168

27 ４８０ 動物園のひみつ : 展示の工夫から飼育員の仕事まで PHP研究所 2014 森由民 9784569783741

28 ４８０ 獣医さんが教える動物園のないしょ話 ぶんか社 2019 北澤功 9784821145300

29 ４８９ 動物 小学館 2014 三浦　慎悟 9784092173019

30 ９１３ めざせ!動物のお医者さん : おしごとのおはなし獣医さん 講談社 2015 きむらゆういち 9784062197564

31 ９１３ 動物たちのお医者さん 小学館 2015 小西秀司 9784092308381

32 ６４９ どうぶつ園のじゅうい 金の星社 2017 植田美弥 9784323041759

33 ４８０ みんなわくわく水族館 新日本出版社 2012 	竹嶋徹夫・	松橋利光 	9784406056229

34 ５８５ 和紙のよさと作り方 金の星社 2021 	増田 勝彦 9784323051857

35 総合百科事典 ポプラディア 第三版 ポプラ社 2021

36 ７５０ 伝統工芸のよさを伝えよう 金の星社 2021 	増田 勝彦 	9784323051871

37 ７５０ 伝統工芸のよさを伝えよう : 教科書から広げる学習１ 汐文社 2020 	青山 由紀 9784811326986

38 ７５０ 伝統工芸のよさを伝えよう : 教科書から広げる学習２ 汐文社 2020 	青山 由紀 9784811326993

39 ７５０ 伝統工芸のよさを伝えよう : 教科書から広げる学習３ 汐文社 2020 	青山 由紀 9784811327006

40 ７５０ わくわく発見!日本の伝統工芸 河出書房新社 2017 竹永絵里 9784309613437

41 ５０９ 伝統工芸 ポプラ社 2006 	伝統的工芸品産業振興協会 4591090507

42 ４０７ 理科の実験・観察 生物・地球・天体編 ポプラ社 2007 横山正 9784591095997

43 ４０７ 理科の実験・観察 物質とエネルギー編 ポプラ社 2007 横山正 9784591095980

44 ４０７ ドラえもんの理科おもしろ攻略天体（地球・月・太陽・星の動き） 小学館 2001 	藤子プロ 9784092531598

45 ４４０ 名探偵コナン理科ファイル星と星座の秘密 小学館 2012 	青山 剛昌 9784092961845

46 ４４４ 名探偵コナン理科ファイル太陽と月の秘密 小学館 2011 	青山剛昌 	9784092961876

47 ４９８ てあらいぴっかぴか 童心社 2020 いとうみき 9784494080991

48 ７２６ ピカピカヒーローせっけんくん PHP研究所 2017 	うえたに夫婦 9784569787053

49 ７２６ 	ビオレママきちんとてあらい!の術 ポプラ社 2011 	山本省三 9784591124079

50 ７２６ うかいのうがい ブロンズ新社 2018 さくらせかい 	9784893096531

51 ４９８ どうしてしんがたコロナになるの? 金の星社 2020 	松永展明 	9784323035765

52 498 みんなでウイルスとたたかおう!きみと、きみの大切なひとたちが無事であるために 化学同人 2020 エロイーズ・マグレガー  9784759821130

53 597 ほしのさんちのおそうじだいさくせん ポプラ社 2018 もとしたいづみ 9784591156964

別紙１

出版年を加えたリスト
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NDC タイトル 出版社 出版年 著者 ISBN

別紙１

出版年を加えたリスト

54 E どろんこおそうじ 福音館書店 2012 さとう わきこ 9784834003000

55 726 ケロちゃんケケちゃんケロロちゃんおてつだいおてつだい チャイルド本社 2010 長野ヒデ子 9784805434222

56 590 楽しく遊ぶ学ぶせいかつの図鑑 小学館 2010 流田　直 9784092131842

57 E かみコップでつくろう 福音館書店 2020 よしだ きみまろ 9784834010503

58 E しんぶんしでつくろう 福音館書店 1992 よしだ きみまろ 4834010511

59 594 ワクワクさんのふしぎ工作 二見書房 2014 ヒダオサム 9784576140728

60 594 牛乳パックで遊ぼう チャイルド本社 2007 きむらゆういち, みやもとえつよし 9784805401019

61 594 ティッシュ箱で遊ぼう チャイルド本社 2008 きむらゆういち, みやもとえつよし 9784805401101

62 594 紙皿・紙コップで遊ぼう チャイルド本社 2011 きむらゆういち, みやもとえつよし 9784805401774

63 500 工作図鑑 : 作って遊ぼう!伝承創作おもちゃ 福音館書店 1988 木内勝 田中皓也 4834007243

64 594 ちょこっとできるびっくり!工作 1 (わゴムのふしぎ工作) 偕成社 2013 立花愛子, 佐々木伸 9784034285107

65 594 ちょこっとできるびっくり!工作 2 (ストローのふしぎ工作) 偕成社 2013 立花愛子, 佐々木伸 9784034285206

66 594 ちょこっとできるびっくり!工作 3 (せんたくばさみのふしぎ工作) 偕成社 2013 立花愛子, 佐々木伸 9784034285305

67 210 日本の歴史 5 KADOKAWA 2015 山本博文 9784041015124

68 210 日本の歴史 6 KADOKAWA 2015 山本博文 9784041015131

69 366 日本の伝統文化仕事図鑑 [1] 金の星社 2019 ワン・ステップ 9784323061863

70 382 再発見!くらしのなかの伝統文化 7 (芸能と日本人) ポプラ社 2015 市川寛明 9784591143223

71 ３８２ 「日本の伝統」の正体 新潮社 2021 藤井青銅 9784101024813

72 ３８２ 日本のこと : 伝統・文化・風習 旺文社 2020 森崎達也 9784010113370

73 ３８２ 日本の伝統文化・芸能事典 汐文社 2006
日本文化いろは

事典プロジェクト
4811380673

74 ２１０ 一冊でわかる室町時代 河出書房新社 2022 大石学 9784309722054

75 141 ムカムカ!"いかり"はあばれんぼう 少年写真新聞社 2020 ささきみお 9784879817211

76 １４５ ちくっふわっことばのまほう 少年写真新聞社 2020 まつもとなおみ  9784879817228

77 141 わくわく!たのしいまいにちのつくりかた 少年写真新聞社 2020 すみもとななみ  9784879817235

78 ４９１ ドキドキかんじるしんぞう 少年写真新聞社 2013 木村倫子 9784879814456

79 ４９１ スルスルスルリンウンチをだすぞ  少年写真新聞社 2013 すみもとななみ 9784879814463

80 ４９１ ぐんぐんせがのびるひみつ 少年写真新聞社 2013 大久保友博 9784879814470

81 ４９８ まいにちイキイキねむりのふしぎ 少年写真新聞社 2014 木村倫子 9784879815019

82 ４９１ ぬくぬくげんきぼくのたいおん 少年写真新聞社 2014 タカタカヲリ  9784879815026

83 ４９１ にょきにょきパッチンつめのひみつ 少年写真新聞社 2014 中山成子 9784879815033

84 ４８６ 昆虫 小学館 2014 小池啓一 9784092173033

85 ４８６ イモムシとケムシ : チョウ・ガの幼虫図鑑 小学館 2019 鈴木知之 9784092172913

86 ４８６ 昆虫のクイズ図鑑 学研プラス 2019 9784052049576

87 ４８１ ずかん落ち葉の下の生きものとそのなかま : 見ながら学習調べてなっとく 技術評論社 2013 ミミズくらぶ 9784774156910

88 ４８０ 家の中のすごい生きもの図鑑 山と溪谷社 2018 久留飛克明 9784635062886

89 ４８６ 刺された!噛まれた!危険・有毒虫図鑑 カンゼン 2022 平坂寛 9784862556516

90 ４５９ 学習にやくだつマンガの本 １５ ポプラ社 1992 4591040658

91 ５３７ トコトンやさしい自動車の化学の本 日刊工業新聞社 2015 井沢省吾 9784526074332

92 ６０２ 工業 グラフで調べる日本の産業, 5  小峰書店 2008 谷川彰英 9784338234054

93 ５３７ エピソードで読む自動車を生んだ化学の歴史 秀和システム 2016 井沢省吾 9784798046372

94 ５３７ 自動車の仕事大研究 : 仕事と業界のしくみ、就職方法のすべてがわかる! 産学社 2005 松井大助 478253146

95 ５０９ 日本の工業 ポプラ社 2008 三澤一文 9784591100868

96 ５３７ 最新!自動車エンジン技術がわかる本 : オールカラー図解 ナツメ社 2009 畑村耕一 9784816347429

97 ５０９ 日本の工業 : ２１世紀のものづくり ２ 岩崎書店 2006 竹内　淳彦 4265025560

98 ３０２ 世界が注目!凄ワザ大国ニッポン 1 (科学と技術) 日本図書センター 2011 中村智彦 9784284201698

99 ６０２ イラストと地図からみつける!日本の産業・自然 第3巻 (自動車工業・鉄鋼業・化学工業・食品工業) 帝国書院 2015 青山邦彦 9784807162017

100 ５３７ 世界がおどろいた!のりものテクノロジー自動車の進化 ほるぷ出版 2016 トム・ジャクソン 9784593587315

101 ５０９ 工業 : 自動車工業・鉄鋼業・電子工業ほか ポプラ社 2005 梶井貢 4591084787

102 ５３７ エコカーのしくみ見学 4 (自動車のエコ) ほるぷ出版 2010 市川克彦 9784593586189

103 ５３７ エコカーのしくみ見学 3 (クリーンディーゼル) ほるぷ出版 2010 市川克彦 9784593586172

104 ５３７ エコカーのしくみ見学 2 (電気自動車) ほるぷ出版 2010 市川克彦 9784593586165

105 ５３７ エコカーのしくみ見学 1 (ハイブリッドカー) ほるぷ出版 2010 市川克彦 9784593586158

106 ５３７ 自動車とエネルギー : ものづくりと再生のしくみ 小峰書店 2003 半谷高久 4338187050

107 580 調べる!47都道府県工業生産で見る日本 同友館 2018 9784496053696

108 602 未来をつくる!日本の産業①～⑦ ポプラ社 2021 9784591169216

109 ３８２ 再発見!くらしのなかの伝統文化 7 (芸能と日本人) ポプラ社 2015 	市川寛明 9784591143223
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NDC タイトル 出版社 出版年 著者 ISBN

1 ００２ やってみよう!楽しいずかんづくり 光村教育図書 2020 髙木まさき  9784895729864

2 ５３７ はたらくじどう車 : しごととつくり 1 小峰書店  2016 9784338301015

3 ５３７ はたらくじどう車 : しごととつくり 2 小峰書店  2016 9784338301022

4 ５３７ はたらくじどう車 : しごととつくり 3 小峰書店  2016 9784338301039

5 ５３７ はたらくじどう車 : しごととつくり 4 小峰書店  2016 9784338301046

6 ５３７ はたらくじどう車 : しごととつくり 5 小峰書店  2016 9784338301008

7 ５３７ はたらくじどう車 : しごととつくり 6 小峰書店  2016 9784338301060

8 ５３７ はたらくじどう車くらべ 1 国土社 2018 9784337174016

9 ５３７ はたらくじどう車くらべ ２ 国土社 2018 9784337174023

10 ５３７ はたらくじどう車くらべ ３ 国土社 2018 9784337174030

11 ５３７ はたらくじどう車くらべ ４ 国土社 2018 9784337174047

12 ５３７ はたらくじどう車くらべ ５ 国土社 2018 9784337174054

13 ５３７ はたらくじどう車くらべ ６ 国土社 2018 9784337174061

14 ７５０ 伝統工芸のよさを伝えよう 金の星社 2021 	増田 勝彦 	9784323051871

15 ７５０ 伝統工芸のよさを伝えよう : 教科書から広げる学習１ 汐文社 2020 	青山 由紀 9784811326986

16 ７５０ 伝統工芸のよさを伝えよう : 教科書から広げる学習２ 汐文社 2020 	青山 由紀 9784811326993

17 ７５０ 伝統工芸のよさを伝えよう : 教科書から広げる学習３ 汐文社 2020 	青山 由紀 9784811327006

18 ７５０ わくわく発見!日本の伝統工芸 河出書房新社 2017 竹永絵里 9784309613437

19 ５０９ 伝統工芸 ポプラ社 2006 	伝統的工芸品産業振興協会 4591090507

20 ４０７ 理科の実験・観察 生物・地球・天体編 ポプラ社 2007 横山正 9784591095997

21 ４０７ 理科の実験・観察 物質とエネルギー編 ポプラ社 2007 横山正 9784591095980

22 ４４０ 名探偵コナン理科ファイル星と星座の秘密 小学館 2012 	青山 剛昌 9784092961845

23 ４４４ 名探偵コナン理科ファイル太陽と月の秘密 小学館 2011 	青山剛昌 	9784092961876

24 E かみコップでつくろう 福音館書店 2020 よしだ きみまろ 9784834010503

25 594 ワクワクさんのふしぎ工作 二見書房 2014 ヒダオサム 9784576140728

26 594 ちょこっとできるびっくり!工作 1 (わゴムのふしぎ工作) 偕成社 2013 立花愛子, 佐々木伸 9784034285107

27 594 ちょこっとできるびっくり!工作 2 (ストローのふしぎ工作) 偕成社 2013 立花愛子, 佐々木伸 9784034285206

28 ３８２ 日本の伝統文化・芸能事典 汐文社 2006 日本文化いろは事典プロジェクトスタッフ  4811380673

29 ２１０ 一冊でわかる室町時代 河出書房新社 2022 大石学 9784309722054

30 141 ムカムカ!"いかり"はあばれんぼう 少年写真新聞社 2020 ささきみお 9784879817211

31 １４５ ちくっふわっことばのまほう 少年写真新聞社 2020 まつもとなおみ  9784879817228

32 141 わくわく!たのしいまいにちのつくりかた 少年写真新聞社 2020 すみもとななみ  9784879817235

33 ４９１ ドキドキかんじるしんぞう 少年写真新聞社 2013 木村倫子 9784879814456

34 ４９１ スルスルスルリンウンチをだすぞ  少年写真新聞社 2013 すみもとななみ 9784879814463

35 ４９１ ぐんぐんせがのびるひみつ 少年写真新聞社 2013 大久保友博 9784879814470

36 ４９８ まいにちイキイキねむりのふしぎ 少年写真新聞社 2014 木村倫子 9784879815019

37 ４９１ ぬくぬくげんきぼくのたいおん 少年写真新聞社 2014 タカタカヲリ  9784879815026

38 ４８６ 昆虫のクイズ図鑑 学研プラス 2019 9784052049576

39 ４８１ ずかん落ち葉の下の生きものとそのなかま : 見ながら学習調べてなっとく 技術評論社 2013 ミミズくらぶ 9784774156910

40 ５３７ トコトンやさしい自動車の化学の本 日刊工業新聞社 2015 井沢省吾 9784526074332

41 ６０２ イラストと地図からみつける!日本の産業・自然 第3巻 (自動車工業・鉄鋼業・化学工業・食品工業) 帝国書院 2015 青山邦彦 9784807162017

42 ５３７ 世界がおどろいた!のりものテクノロジー自動車の進化 ほるぷ出版 2016 トム・ジャクソン  9784593587315

43 580 調べる!47都道府県工業生産で見る日本 同友館 2018 9784496053696

44 602 未来をつくる!日本の産業①～⑦ ポプラ社 2021 9784591169216

別紙２

再検討後のリスト


